BỘ Y TẾ________ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc____________________________________

Số:    /QĐ-BYT Hà Nội, ngày     tháng         năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I________________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15/11/2022 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Kế hoạch số 823/KH-BYT ngày 04/7/2024 của Bộ Y tế về việc tổ
chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp”lần thứ I;

Căn cứ Quyết định số 2048/QĐ-BYT ngày 15/7/2024 của Bộ Y tế về việc
thành lập Ban Tổ chức và Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế
Xanh - Sạch - Đẹp”lần thứ I;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Môi trường y tế và Tổng Biên tập
Báo Sức khỏe và Đời sống.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Thể lệ Cuộc thi Cơ sở y tế
Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các ông, bà: Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Quản lý Môi
trường y tế, Tổng Biên tập Báo Sức khỏe và Đời sống; Giám đốc Sở Y tế các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ/Cục (để biết);
- Báo SK&ĐS, CĐYT Việt Nam (để thực hiện);
- Sở Y tế các tỉnh, TP trực thuộc TW (để thực hiện);
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Y tế (để thực hiện);
- Các đơn vị y tế thuộc Bộ/Ngành;
- Lưu: VT, MT, SKĐS.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

sy
t_

ha
tin

h_
vt

_S
o

Y
 te

 H
a

Ti
nh

_2
5/

07
/2

02
4

08
:3

2:
45

2

THỂ LỆ CUỘC THI “CƠ SỞ Y TẾ XANH-SẠCH-ĐẸP” LẦN THỨ I
(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-BYT ngày     tháng    năm 2024 của Bộ Y tế)

Thực hiện Kế hoạch số 723/KH-BYT ngày 04/7/2024 của Bộ Y tế về việc tổ

chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh-Sạch-Đẹp” lần thứ I; Bộ Y tế thông báo Thể lệ
Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh-Sạch-Đẹp” lần thứ I như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
- Đối tượng dự thi bao gồm: Tất cả cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở y tế

dự phòng; cơ sở đào tạo khối ngành sức khỏe; cơ sở nghiên cứu, xét nghiệm, kiểm
nghiệm, kiểm định, thử nghiệm y, dược bao gồm cả công lập và tư nhân ở tất cả các
tuyến từ trung ương, y tế Bộ, Ngành đến trạm y tế xã, phường, sau đây gọi tắt là cơ
sở y tế.

- Đối tượng không được dự thi bao gồm: Cơ sở y tế có quyết định xử lý vi
phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường y tế trong vòng 24 tháng tính đến thời
điểm đăng ký tham gia cuộc thi.

II. THỜI GIAN ĐĂNG KÝ VÀ TỔ CHỨC THI
1. Thời gian đăng ký:
Các cơ sở y tế đăng ký từ ngày 24/7/2024 đến ngày 15/8/2024.
2. Thời gian thi:
- Vòng 1: Từ ngày 15/8/2024 đến ngày 31/01/2025.
- Vòng 2: Từ ngày 01/02/2025 đến hết ngày 31/05/2025.
3. Lễ trao giải: Dự kiến tháng 7/2025.
III. HƯỚNG DẪN ĐĂNG KÝ
1. Các cơ sở y tế thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế các tỉnh/thành phố

trực thuộc Trung ương và cơ sở y tế tư nhân:
- Gửi đăng ký về Sở Y tế để tổng hợp.
- Đăng ký tham gia cuộc thi theo địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/
2. Các cơ sở y tế tuyến Trung ương (bao gồm cả y tế bộ/ngành): Đăng ký

tham gia cuộc thi theo địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/
IV. HƯỚNG DẪN HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THI
1. Vòng 1
1.1 Đối với cơ sở y tế thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế và cơ sở y tế

tư nhân
- Các cơ sở y tế thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế và cơ sở y tế tư nhân:
(1) Tự chấm điểm kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch -

Đẹp ban hành kèm theo Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ
trưởng Bộ Y tế.

(2) Quay 01 video (thời lượng từ 07 đến 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ
tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và các sáng kiến cải tiến, hiệu quả áp dụng
các sáng kiến xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp (nếu có sáng kiến).

(3) Thực hiện đánh giá thực tế thông qua hình thức: Mời người bệnh, người
nhà người bệnh, người liên hệ công tác, khách hàng tại cơ sở y tế tham gia quét
QR-code khảo sát đánh giá chất lượng Xanh - Sạch - Đẹp của cơ sở y tế. Mã QR-
code sẽ hiển thị tại địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/ sau khi đơn vị đăng ký

sy
t_

ha
tin

h_
vt

_S
o

Y
 te

 H
a

Ti
nh

_2
5/

07
/2

02
4

08
:3

2:
45

https://skds.vn/csytxanhsachdep/

3

thành công. Mỗi số điện thoại cá nhân chỉ ghi nhận một kết quả đánh giá khi quét
mã QR-code. Thời gian tham gia khảo sát từ ngày 25/8/2024 đến ngày 10/01/2025.

- Các cơ sở y tế thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế và cơ sở y tế tư nhân
gửi kết quả bản tự chấm điểm và video trên về Sở Y tế.

- Sở Y tế thành lập Hội đồng Giám khảo Cuộc thi cấp cơ sở chấm và lựa
chọn các cơ sở y tế vào Vòng 2.

- Hội đồng Giám khảo cuộc thi cấp cơ sở triển khai chấm dựa trên bảng tự
đánh giá, video do các cơ sở y tế gửi; kết quả khảo sát QR-code (do Ban Tổ chức
Cuộc thi của Bộ Y tế gửi Sở Y tế) và lựa chọn 01 cơ sở y tế tuyến tỉnh, 01 cơ sở y
tế tuyến huyện, 01 cơ sở y tế tuyến xã phường, 01 cơ sở y tế tư nhân có số điểm cao
nhất để vào Vòng 2.

- Sở Y tế gửi kết quả của các đơn vị được lựa chọn kèm theo bảng chấm
điểm theo “Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp”, video theo yêu cầu về Ban
Tổ chức Cuộc thi của Bộ Y tế theo địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/ muộn
nhất ngày 31/01/2025.

1.2. Đối với các cơ sở y tế tuyến Trung ương
- Mỗi cơ sở y tế tuyến Trung ương (bao gồm cả Y tế Bộ, Ngành) tham gia

dự thi:
(1) Tự chấm điểm kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch -

Đẹp ban hành kèm theo Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ
trưởng Bộ Y tế.

(2) Quay 01 video (thời lượng từ 07 đến 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ
tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và các sáng kiến cải tiến, hiệu quả áp dụng
các sáng kiến xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp (nếu có sáng kiến).

(3) Thực hiện đánh giá thực tế thông qua hình thức: Mời người bệnh, người
nhà người bệnh, người liên hệ công tác, khách hàng tại cơ sở y tế tham gia quét
QR-code khảo sát đánh giá chất lượng Xanh - Sạch - Đẹp của cơ sở y tế. Mã QR-
code sẽ hiển thị tại địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/ sau khi đơn vị đăng ký
thành công. Mỗi số điện thoại cá nhân chỉ ghi nhận một kết quả đánh giá khi quét
mã QR-code. Thời gian tham gia khảo sát từ ngày 25/8/2024 đến ngày 10/01/2025.

- Mỗi cơ sở y tế tuyến Trung ương gửi kết quả bản tự chấm điểm và video
trên về Ban tổ chức Cuộc thi của Bộ Y tế theo địa chỉ:
https://skds.vn/csytxanhsachdep/ muộn nhất ngày 31/01/2025.

- Hội đồng Giám khảo Cuộc thi theo Quyết định số 2047/QĐ-BYT ngày
15/7/2024 của Bộ Y tế (sau đây gọi là Hội đồng Giám khảo Cuộc thi) chấm và lựa
chọn10 cơ sở y tế tuyến Trung ương có số điểm cao nhất để vào Vòng 2.
         2. Vòng 2 (từ ngày 01/02/2025 đến hết 31/5/2025)

Hội đồng Giám khảo Cuộc thi chấm điểm các đơn vị được vào Vòng 2 và
kiểm tra, đánh giá thực tế (nếu cần thiết).

V. CÁCH THỨC CHẤM ĐIỂM
1. Tiêu chí và điểm chấm

Phần thi Nội dung Tiêu chí chấm điểm Số điểm
tối đa

Phần 1 Tự chấm điểm Cơ sở y tế tự chấm điểm theo Bộ tiêu
chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp ban
hành kèm theo Quyết định số

100 điểm

sy
t_

ha
tin

h_
vt

_S
o

Y
 te

 H
a

Ti
nh

_2
5/

07
/2

02
4

08
:3

2:
45

https://skds.vn/csytxanhsachdep/
https://skds.vn/csytxanhsachdep/
https://skds.vn/csytxanhsachdep/

4

Phần thi Nội dung Tiêu chí chấm điểm Số điểm
tối đa

5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của
Bộ trưởng Bộ Y tế.

Phần 2 Video thực tế cơ sở y
tế Xanh - Sạch - Đẹp
và nêu sáng kiến (nếu
có sáng kiến).

50 điểm

Về hình thức: Video đáp ứng đúng thời lượng từ 7
đến 10 phút; chất lượng hình ảnh, âm
thanh tốt: 10 điểm.

Về nội dung: - Hình ảnh thể hiện các nội dung đã
thực hiện của cơ sở về xây dựng cơ sở
y tế Xanh - Sạch - Đẹp: 20 điểm.
- Nội dung giới thiệu làm nổi bật được
các tiêu chí Xanh - Sạch - Đẹp của
đơn vị và thuyết phục được Hội đồng
Giám khảo: 10 điểm.
- Nêu sáng kiến đã được triển khai có
hiệu quả: 10 điểm.

Điểm trừ - Nội dung thuyết trình trong video
không rõ ràng, không mạch lạc: Trừ 5
điểm.
- Thời lượng video dài quá thời gian
theo quy định từ 01 phút trở lên: Trừ 5
điểm.

Phần 3 Kết quả đánh giá thực
tế thông qua hình thức
quét QR-code của
Cuộc thi và số người
tham gia khảo sát
đánh giá chất lượng
Xanh - Sạch - Đẹp của
cơ sở y tế trong thời
gian vòng 1.

50 điểm

3.1. Đối tượng và nội
dung khảo sát qua
QR-code:

Đối tượng mời khảo sát: Người bệnh,
người nhà người bệnh, người liên hệ
công tác, khách hàng tại cơ sở y tế
tham gia cuộc thi.
Nội dung khảo sát: Gồm 5 câu hỏi
đánh giá, mỗi câu hỏi có thang đánh
giá từ 1 đến 8 điểm.

40 điểm

sy
t_

ha
tin

h_
vt

_S
o

Y
 te

 H
a

Ti
nh

_2
5/

07
/2

02
4

08
:3

2:
45

5

Phần thi Nội dung Tiêu chí chấm điểm Số điểm
tối đa

1. Cơ sở y tế có nhiều cây xanh, tiết
kiệm năng lượng không?
2. Cơ sở y tế có sạch không?
3. Cơ sở y tế có đẹp không?
4. Nhà vệ sinh có sạch không?
5. Người bệnh, người nhà, người đến
làm việc có hài lòng không?

3.2. Số lượng người
tham gia đánh giá theo
mã QR–code trong
thời gian từ 25/8/2024
đến 15/01/2025

Cơ sở y tế tuyến Trung ương: Từ 3000
người trở lên đối với cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh và từ 1000 người trở lên đối
với cơ sở y tế khác.
Cơ sở y tế tuyến tỉnh: Từ 2000 người
trở lên đối với cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh và từ  500 người trở lên đối với cơ
sở y tế khác.
Cơ sở y tế tuyến huyện: Từ 500 người
trở lên đối với cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh và từ 200 người trở lên đối với cơ
sở y tế khác.
Cơ sở y tế tuyến xã/phường: Từ 200
người trở lên đối với cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh và từ  100 người trở lên đối
với cơ sở y tế khác.
Cơ sở y tế tư nhân:
- Đối với bệnh viện tư nhân: Từ 2000
người trở lên.
- Đối với cơ sở y tế tư nhân khác: Từ
500 người trở lên.

10 điểm

Tổng điểm 200 điểm
          2. Nguyên tắc đánh giá kết quả

- Từng thành viên Hội đồng Giám khảo Cuộc thi các cấp cho điểm độc lập,
trung thực, khách quan theo các tiêu chí đã quy định tại điểm 1 mục V.

- Điểm của mỗi cơ sở y tế là điểm trung bình cộng của các giám khảo đã
chấm. Hội đồng Giám khảo Cuộc thi các cấp chấm điểm độc lập trên tinh thần
khách quan, công tâm, chính xác theo đúng thang điểm của đáp án và chịu trách
nhiệm về số điểm đã cho.

- Hội đồng Giám khảo Cuộc thi các cấp sẽ đi kiểm tra ngẫu nhiên cơ sở y tế
tham gia cuộc thi (trong trường hợp cần thiết).

- Kết quả điểm cuối cùng của mỗi cơ sở y tế là tổng số điểm của tất cả các
phần thi. Các cơ sở y tế dự thi phải tham gia đủ các vòng thi, nếu bỏ 1 trong 2 vòng
thi, Hội đồng Giám khảo Cuộc thi sẽ không công nhận kết quả thi của cơ sở đó.

- Xét chọn trao giải cho các cơ sở y tế căn cứ vào tổng điểm xếp theo thứ tự
từ cao xuống thấp. Trường hợp các cơ sở y tế có tổng số điểm bằng nhau thì lựa
chọn cơ sở nào có phần nội dung video thuyết trình tốt hơn, số người tham gia đánh

sy
t_

ha
tin

h_
vt

_S
o

Y
 te

 H
a

Ti
nh

_2
5/

07
/2

02
4

08
:3

2:
45

6

giá qua hình thức QR-code nhiều hơn. Trường hợp điểm vẫn bằng nhau thì Hội
đồng Giám khảo Cuộc thi các cấp thông báo với Ban tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở
(nếu thuộc thẩm quyền của Sở Y tế) hoặc Ban tổ chức Cuộc thi của Bộ Y tế (đối
với các cơ sở y tế tuyến Trung ương) để quyết định.

- Ban Tổ chức Cuộc thi các cấp sẽ giải quyết khiếu nại, thắc mắc theo thẩm
quyền về kết quả cuộc thi khi nhận được văn bản của các cơ sở y tế dự thi (nếu có).

- Ban Tổ chức Cuộc thi của Bộ Y tế có quyền quyết định cao nhất.
VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
- Cuộc thi có mức giải theo 5 nhóm: Cơ sở y tế tuyến Trung ương, cơ sở y tế

tuyến tỉnh, cơ sở y tế tuyến huyện, cơ sở y tế tuyến xã, phường và cơ sở y tế tư
nhân.

- Cơ cấu giải thưởng cụ thể cho từng nhóm như sau:
+ 01 Giải Nhất
+ 01 Giải Nhì
+ 01 Giải Ba
+ 01 Giải Khuyến Khích
(Giải thưởng bao gồm tiền mặt và quà tặng).
VII. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC
Các cơ sở y tế đăng ký tham gia Cuộc thi thực hiện Phần tự chấm điểm tại

Vòng 1 trung thực, khách quan.
Sở Y tế căn cứ vào Thể lệ Cuộc thi để xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi,

thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo cấp cơ sở, triển khai các nội dung thi
tại Vòng 1 cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Sở Y tế chịu trách
nhiệm về kết quả lựa chọn các cơ sở y tế được tham gia vào Vòng 2.

Trong quá trình tham gia Cuộc thi, nếu có vướng mắc các cơ sở y tế gửi văn
bản đến Sở Y tế (nếu thuộc thẩm quyền của Sở Y tế) hoặc Ban tổ chức Cuộc thi
(đối với các cơ sở y tế tuyến Trung ương) để kịp thời giải quyết.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi của Bộ Y tế cân nhắc,
quyết định việc điều chỉnh, bổ sung thể lệ bằng văn bản./.

sy
t_

ha
tin

h_
vt

_S
o

Y
 te

 H
a

Ti
nh

_2
5/

07
/2

02
4

08
:3

2:
45